
ABSTRAKT 

 

Analýza motivace lékařů v České republice k léčbě a samoléčbě homeopatickými 

prostředky 

 

Student: Formánková, M. 

Vedoucí diplomové práce: Marešová, H. 

 

Katedra sociální a klinické farmacie, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové, 

Univerzita Karlova v Praze, Česká republika 

 

Úvod: Diplomová práce vznikla jako pokračování studie Evy Křivské, která výše 

uvedenou problematiku studovala v různých oblastech České republiky. Zajímal mě 

názor lékařů ve třech vybraných městech České republiky. 

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo zjistit, jak se lékaři a lékařky v České 

republice staví k homeopatické léčbě, co si o ní myslí a zda ji používají ve své 

lékařské praxi,a s jakým postojem se setkávají u kolegů lékařů, farmaceutů a pacientů. 

Metodika: Cílený průzkum lékařů různých oborů byl prováděn ve třech městech 

České republiky (Kolín, Poděbrady, Hradec Králové). Probíhal formou dotazníkového 

šetření a dotazník vyplnilo 78 lékařů. Získaný soubor byl podroben frekvenční 

analýze. 

Výsledky: Z provedené frekvenční analýzy vyplývá, že homeopatické vzdělání nemá 

87,2 % dotazovaných lékařů, 72,3 % lékařů nikdy ve své lékařské praxi homeopatii 

nevyužilo a 50 % lékařů své pacienty o možnosti využití homeopatické léčby 

neinformuje. Z vyhodnocení vyplynulo, že lékaři využívají homeopatickou léčbu ve 

své lékařské praxi minimálně. 

Závěr: Z analýzy bylo zjištěno, že u většiny českých lékařů přetrvává stále negativní 

postoj k homeopatické léčbě.  Je způsoben zčásti nedostatkem informací a znalostí 

v homeopatii. Zjištěné informace jsou však pouze orientační z důvodu malého 

reprezentativního vzorku. Navrhuji další průzkum v této oblasti. 

 

  

 

 



2 

 

 


